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《内地和澳门特别行政区关于对所得避免双重征税 

和防止偷漏税的安排》第四议定书 

 

内地和澳门特别行政区，修订 2003 年 12 月 27 日在澳门签

订的《内地和澳门特别行政区关于对所得避免双重征税和防止偷

漏税的安排》（以下简称《安排》）及相关议定书，达成协议如下： 

 

第一条 

 

取消《安排》序言，用下列表述代替： 

“内地和澳门特别行政区，为进一步发展双方的经济关系，

加强双方税收事务合作，亦为消除对所得的双重征税，并防止通

过逃避税行为造成不征税或少征税（包括通过择协避税筹划取得

本安排规定的税收优惠而使第三方税收管辖区居民间接获益的

情况），达成协议如下：” 

 

第二条 

 

取消《安排》第一条，用下列表述代替： 
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“第一条 人的范围 

    一、本安排适用于一方或者同时为双方居民的人。 

    二、按照任何一方的税法视为完全透明或部分透明的实体或

安排，其取得或通过其取得的所得应视为一方居民取得的所得，

但仅以该一方在税收上将该所得作为其居民取得的所得处理为

限。 

    三、除第九条第二款、第十八条第二款、第十九条、第二十

条、第二十一条、第二十三条、第二十四条和第二十五条所规定

的税收待遇外，本安排应不影响一方对其居民征税。” 

 

第三条 

 

取消《安排》第四条第三款，用下列规定代替： 

“三、由于第一款的规定，除个人以外，同时为双方居民的

人，双方主管当局应在考虑其实际管理机构所在地、其注册地或

成立地以及其它相关因素的基础上，尽力通过协商确定该人在适

用本安排时应认为是哪一方的居民。如双方主管当局未能就其居

民身份达成一致意见，该人不能享受本安排规定的任何税收优惠

或减免，但双方主管当局就其可享受本安排待遇的程度和方式达

成一致意见的除外。” 
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第四条 

 

一、取消《安排》第五条第五款和第六款，用下列规定代替： 

“五、虽有第一款和第二款的规定，除适用第六款的规定以

外，当一人在一方代表企业进行活动时，经常性地订立合同，或

经常性地在合同订立过程中发挥主要作用（而该企业不对相关按

惯例订立的合同做实质性修改），且相关合同： 

（一）以该企业的名义订立；或 

   （二）涉及该企业拥有或有权使用的财产的所有权转让或使

用权授予；或 

   （三）涉及由该企业提供服务， 

该人为该企业进行的任何活动，应认为该企业在该一方设有

常设机构，除非该人所进行的活动限于第四款所列活动，按照该

款规定这些活动如果通过固定营业场所进行，不会导致该固定营

业场所构成常设机构。 

六、如果一人作为独立代理人在一方进行营业，在该一方代

表另一方的企业进行活动，且代理行为是其常规经营的一部分，

则第五款应不适用。然而，如果一人专门或者几乎专门代表一个

或多个与其紧密关联的企业进行活动，则不应认为该人是这些企

业中任何一个的本款意义上的独立代理人。” 
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二、在《安排》第五条中增加第八款，规定如下： 

“八、就本条而言，基于所有相关事实和情况，如果某人和

某企业中的一方控制另一方，或者双方被相同的人或企业控制，

则应认定该人与该企业紧密关联。在任何情况下，如果一方直接

或间接拥有另一方超过 50%的受益权益（如是公司的情况下，超

过 50%的表决权和公司股份价值，或者超过 50%的公司受益股权

权益），或者第三方直接或间接拥有该人和该企业超过 50%的受

益权益（如是公司的情况下，超过 50%的表决权和公司股份价值，

或者超过 50%的公司受益股权权益），则应认定该人与该企业紧

密关联。” 

 

第五条 

 

取消《安排》第十三条第四款和《安排》议定书第七条第一

款，并用下列规定代替《安排》第十三条第四款： 

“四、一方居民转让股份或类似于股份的权益（如在合伙或

信托中的权益）取得的收益，如果在转让行为前三年内的任一时

间，这些股份或类似于股份的权益超过 50%的价值直接或间接来

自于第六条所定义的位于另一方的不动产，可以在该另一方征

税。” 
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第六条 

 

    在《安排》中增加下列规定： 

“第二十一条（附） 政府投资 

一方政府、地方当局直接或间接出资参与由双方政府、地方

当局合作在另一方设立的主要用于民生项目的基金，该一方政

府、地方当局直接或间接从该基金中取得的所得在该另一方免

税。  

    双方政府、地方当局合作设立的基金，在内地，包括广东粤

澳合作发展基金和其他双方主管当局共同认可的基金；在澳门，

为双方主管当局共同认可的基金。” 

 

第七条 

 

取消《安排》第三议定书第三条,并在《安排》中增加下列

规定： 

“第二十六条（附） 享受安排优惠的资格判定 

虽有本安排其他条款的规定，如果在考虑了所有相关事实与

情况后，可以合理地认定任何直接或间接带来本安排优惠的安排

或交易的主要目的之一是获得该优惠，则不得就相关所得给予该

优惠，除非能够确认在此等情况下给予该优惠符合本安排相关规

定的宗旨和目的。” 
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第八条 

 

一、本议定书应在各自履行必要的批准程序，互相书面通知

后，自最后一方发出通知之日起生效。 

二、本议定书的规定应适用于在本议定书生效年度的次年 1

月 1 日或以后开始的纳税年度中取得的所得。 

    三、虽有第二款的规定，本议定书第六条的规定适用于本议

定书生效之日或以后支付的所得。 

 

下列代表，经正式授权，已在本议定书上签字为证。 

 

本议定书于 2019 年 11 月 28 日在澳门签订，一式两份，每

份都用中文写成。 

 

 

国家税务总局                     澳门特别行政区 

局长王军                       行政长官崔世安 


